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تحلیل روز

چین و چرایی تکرار مکرر!

ــار دیگر پــای بیانیه  ب صابر گل عنبری-چین 
ــاره جزایر سه گانه امضا  مشترکی با امــارات درب
گذاشت.اگر دفعه قبل با اشاره به رفتار معمولی 
کشورها در مسائل اختلافی میان کشورهای دیگر 
مبنی بر دعوت به گفت وگو و حل مسالمت آمیز 
تلاش شد از اهمیت موضع چین کاسته شود، اما 
تکرار این رفتار واجد این پرسش جدی است که 
چین چرا همچنان بر این رویه خود اصرار دارد؟ 
رویه ای که معمولا در تضاد با رویکرد متعارف چین 
به ویژه در خاورمیانه پرتنش در اجتناب از ورود به 
اختلافات و چالش ها میان کشورهاست و تلاش 
می کند نوعی توازن را حداقل در بعد اعلامی رعایت 
کند.  پاسخ به این پرسش چندان سخت نیست. 
این که چینی ها اولا این رفتار خود را ولو در تضاد با 
رویکرد خاورمیانه ای آن ها باشد، واجد آورده خوبی 
در جهت تقویت مناسبات و تعمیق منافع خود با 
امارات می دانند و ثانیا آن را دارای خطر و تهدیدی 
برای منافع اقتصادی خود با ایران نمی دانند. از این 
رو به نظر می رسد پکن بر این باور است که تهران در 
سایه تداوم تحریم ها انتخاب و چاره  دیگری جز حفظ 
و گسترش مناسبات اقتصادی خود با چین ندارد. 
در کنار آن هم، امــروزه امــارات برای چین واجد 
منافع بالفعل عدیده ای است، اما ایران برخوردار 
از فرصت ها و منافع بالقوه ای است که موانع و 
ــادی در مسیر  چالش های داخلی و خارجی زی
فعلیت یافتن آن ها قرار دارنــد. در چنین وضعی 
طبیعی است که چینی ها، نقد را بر نسیه ترجیح 

دهند و این چنین به سمت امارات غش کنند. 

طــرح جلد نشریه تایم: اگــر او برنده شود/تایم 
با جو بایدن مصاحبه کــرده اســت./ایــن نشریه 
زمان  از  که  دیدگاهی  به  بایدن  جو  می نویسد 
جنگ جهانی دوم حاکم بوده ، پایبند است. در این 
دیدگاه آمریکای ثروتمند و قدرتمند اتحادی از 
دموکراسی ها را رهبری می کند تا از جهان در برابر 
استبداد محافظت کند. این که آیا در این دیدگاه 
نقش آمریکا در جهان در دوران ریاست جمهوری 
بایدن دوام خواهد آورد یا نه، یک سوال بی پاسخ 
است اما بعد از 40 سال، اتحادها برای پیروزی 
در جنگ جدید اروپا در اوکراین کافی نبوده اند. 
قدرت و اهرم ایــالات متحده مانع از رخــداد یک 

فاجعه انسانی در خاورمیانه نشده است.

پیشخوان بین الملل 

چهره روز

نمای روز

طی چند روز گذشته اخباری از ناپدید شدن یا 
مرگ فتح ا... گولن یکی از مخالفان سرسخت 
دولت ترکیه منتشر می شود.برخی می گویند 
او مرده و فرقه اش در حال انتقال قدرت است. 
گولن هم اکنون در پنسیلوانیای آمریکا و تحت 
تعقیب ترکیه است اما امروز تصویری از او منتشر 

شده و ادعا کرده اند گولن زنده است.

با دستور وزارت خارجه آمریکا، ماموران اداره 
گمرک و حفاظت مرزی مانع از سفر اسکات ریتر 
یکی از تحلیل گران شناخته شده و منتقد سیاست 
خارجی واشنگتن به خارج از این کشور شدند.

او قرار بود به عنوان سخنران مهمان در نشست 
»مجمع بین المللی اقتصادی سن پترزبورگ« در 
روسیه شرکت کند اما وزارت خارجه آمریکا اجازه 
این کار را نداد.ریتر، افسر اطلاعاتی پیشین 
تفنگداران دریایی آمریکا و بــازرس تسلیحات 
سازمان ملل بود و اکنون به عنوان تحلیل گر 

مشغول فعالیت است.

 81 رئیس جمهور  شناختی  »زوال 
ساله آمریکا جو بایدن آشکار است و 
باعث نگرانی ده ها نفری شده که در 
ماه های اخیر با او تعامل داشته اند« 
ــزارش شوکه کننده  ایــن بخشی از گ
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال 
با ایــن عنوان اســت که »نشانه های 
ــای بسته  ــ ــدن پــشــت دره ــای زوال ب
آشکار شده اســت«. تعدادی از بیش 
از 45 قانون گــذار جمهوری خواه و 
دمــوکــرات و کارکنان دولــتــی کــه با 
گفتند  کردند،  مصاحبه  رسانه  ایــن 
رئیس جمهور آمریکا آن قدر آرام در 
افــراد  کــه  می کند  صحبت  جلسات 
حاضر بــرای درک صحبت های او با 
مشکل مواجه هستند. برخی دیگر 
ــایــدن از  گفتند کــه رفــتــار و درک ب
جزئیات سیاست هر روز متفاوت است 
و اغلب به یادداشت ها و دستیارانش 
تکیه دارد.یکی از جمهوری خواهان 
ارشــد کــه نامی از او بــرده نشده به 
نیویورک پست گفت به همین دلیل 
است که وزارت دادگستری آمریکا 
از انتشار نــوارهــای مصاحبه بایدن 
ــازرس ویــژه سابق در  ــرت هــور ب با راب

شده،  طبقه بندی  اسناد  تحقیقات 
ــودداری کرد.پیشتر وبگاه خبری  خ
ــزارش داده بود »قاطی  آکسیوس گ
ــام کــشــورهــا و  ــا و نـ ــخ ه ــاری ــردن ت ــ ک
فراموشی جدول زمانی وقایع مهم، 
از جمله سال فوت پسرش بو و پیروزی 
دونالد ترامپ« نشان دهنده مــوارد 
متعدد اختلال حافظه جو بایدن در 
مصاحبه پنج ساعته او با بازرس ویژه 
رابــرت هور است.برخی مثل رئیس 
آمریکا  نمایندگان  مجلس  پیشین 
کوین مک کارتی که در دوران معاونت 
بایدن هم با او کار می کرده، تغییرات 
او و روند زوال عقلش را آن قدر شدید 
توصیف کــرده انــد که می گویند »او 
نیز  قبل  نیست«.چندی  سابق  آدم 
پزشک سابق کــاخ سفید در دوران 
اوباما و ترامپ حدس  زده بود بایدن 
با یک بیماری جــدی مواجه اســت و 
مجبور خواهد شد پیش از پایان دوره  
مسئولیتش استعفا کند. دکتر رانی 
14 قانون گذار  جاکسون که جــزو 
جمهوری خواه بود که خواهان آزمایش 
سلامتی جامع از بایدن شدند، در یک 
برنامه تلویزیونی گفته بــود: »بایدن 

بــا یــک مشکل جــدی مــواجــه اســت و 
وضعیت او بدتر خواهد شد. این دیگر 
یک آبرو ریزی نیست. وی گیج است 
و گمشده به نظر می رسد. او به ندرت 
می تواند یک جمله پیوسته و کامل 
بگوید. بایدن باید یک آزمایش جامع 
انجام دهد و نتیجه آن را منتشر کند« 
بایدن از زمان ورود به رقابت انتخاباتی 
سال ۲0۲0 از سوی رقیبش »دونالد 
ترامپ« به نداشتن سلامت فیزیکی 
و ابتلا به زوال عقل متهم شده است. 
در  مختلف  نظرسنجی های  نتایج 
آمریکا نیز حاکی از نگرانی اکثریت 
آمریکایی ها از وضع سلامتی بایدن 
است. گاف های کلامی متعدد بایدن، 
سر خوردن از پله های هواپیما، افتادن 
از دوچــرخــه در بــرابــر دوربــیــن هــای 
خــبــری و چــنــد بـــار دســـت دادن با 
شخصیتی خیالی، از جمله اتفاقاتی 
بوده که گمانه زنی ها درباره وضعیت 
سلامتی او را افزایش داده  است. دیروز 
منتشر  بایدن  از  ویدئویی  همچنین 
شد که در  پیک  نیک اعضای کنگره، 
 در حالی که دهانش کاملا باز بود، 

ناگهان به سمت کسی یا چیزی رفت!

 »عبدالعزیز الشمری« سفیر عربستان سعودی 
در عراق پس از بازدید از کربلا در ماه گذشته  
این هفته نیز با سفر به نجف اشــرف و زیارت 
بارگاه مطهر امام علی )ع( با دو تن از مراجع 
شیعه  دیدار کرد. این سفر با برقراری اولین پرواز 
تجاری میان شهر دمام )یکی از مراکز تجمع 
مصادف  ــرف  نجف  اش و  عربستان(  شیعیان 
بود.  این اولین بار است که یک سفیر سعودی 
به طور عمومی به کربلا و نجف سفر می کند. 
این اقــدام سفیر عربستان  می تواند ریشه در 
تغییرات داخلی عربستان داشته باشد و در 
چارچوب سیاست های جدید عربستان پس 
از  اصلاحات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
ــرای کاهش نفوذ  ــژه تــلاش ب بن سلمان به وی

وهابیت و اصــلاح سیاست های  فرقه گرایانه 
مذهبی قابل تفسیر باشد.  یک هدف سیاسی 
این اقدام می تواند کاهش فشار بر عربستان 
درباره نحوه  تعامل با شیعیان باشد.  این اقدام 
سفیر همزمان با برقراری پــروازهــای هوایی 
مستقیم میان دمام و نجف )به عنوان مقصد 
میلیون ها شیعه از  جمله شیعیان عربستان( 
همچنین می تواند نشانه خواست ریاض برای 
تقویت روابط با عراق از طریق گردشگری  دینی 
و سپس گسترش آن به سمت افق های جدید 
اقتصادی از طریق سرمایه گذاری و گسترش 
تــبــادلات تجاری  در چــارچــوب سیاست های 
جدید اقتصادی عربستان باشد.  در واقــع با 
روی کار آمدن ملک سلمان در سال ۲015 

و تعیین بن سلمان به عنوان ولیعهد و درگیر 
شدن عربستان  در بحران های منطقه ای مانند 
جنگ یمن، تنش با ایران و همچنین قطر، نفوذ 
عربستان در عراق کمرنگ تر شد. اهل سنت 

عراق به عنوان گروه مورد حمایت عربستان در 
این دوره، همواره دچار اختلافات جدی میان 
خود بوده  به نحوی که از سال ۲0۲۳ تاکنون 
این گروه نتوانسته است درباره رئیس پارلمان 
به اجماع برسد. این امر  سرمایه گذاری سیاسی 
عربستان روی اهل سنت عراق را با تردید روبه رو 
کرده است.  روند تنش زدایی روابط عربستان و 
ایران نیز به نظر می رسد در این موضوع بی تاثیر 
نباشد. در حالی که اختلافات و  تنش ها با ایران 
باعث حمایت عربستان از گروه های افراطی 
در عراق در چارچوب جنگ نیابتی برای نفوذ 
در  منطقه شد با بهبود روابط با ایران، عربستان 
دیگر نیازی به پیگیری سیاست های گذشته 
نمی بیند.  به نظر می رسد مجموع این دلایل 
باعث شده است عربستان رویکرد متفاوتی 
در روابط خود با عراق در پیش  بگیرد که از یک 
طرف نوید ایجاد ثبات سیاسی در عراق  و منطقه 
را می دهد و از سوی دیگر زنگ خطری برای 
 نفوذ نرم عربستان در عراق و ایجاد زمینه هایی 
برای واگرایی بغداد با تهران محسوب می شود. 

گزارش شوکه کننده وال استریت ژورنال درباره زوال شناختی 
رئیس جمهور 81 ساله آمریکا

یک جو عقل

دیپلماسی نرم سعودی در عراق
دیدار با مراجع شیعه و حرم گردی توسط سفیر سعودی در عراق مورد توجه 

و استقبال جوانان عراقی قرار گرفته است


